
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 93 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Monitoraggio personale in sovrannumero o eccedenza anno 2017. 

Determinazioni.           

 
L’anno duemilasedici, addì quattordici, del mese di ottobre, alle ore 17.00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165 del 2001 nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della Legge n. 183 del 

2011, cd legge di stabilità 2012; 

 

RILEVATO CHE la suddetta disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare 

annualmente una ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del proprio personale e 

dirigenti, in relazione alle proprie esigenze funzionali ed alle proprie situazioni finanziarie;  

 

RILEVATO altresì CHE la stessa disposizione impegna i responsabili di servizio ad attivare tale procedura 

per i propri servizi e sanziona le pubbliche amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare 

assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il 

collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero; 

 

CONSIDERATO CHE la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 

tempo indeterminato extra dotazione organica; 

 

CONSIDERATO altresì CHE la condizione di eccedenza si rileva in base alle esigenze funzionali dell’ente 

ed a livello finanziario dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore in materia di 

spesa per personale (rispetto tetto spesa annuo personale relativo rispetto alla media della stessa spesa nel 

triennio 2011/2013 in base alla vigente legislazione); 

 

DATO ATTO CHE l’intero organico dell’ente ridotto alle minime unità indispensabili a garantire la 

continuità, efficacia ed efficienza dei servizi da erogare, è funzionale all’attività del Comune; 

 

DATO ATTO CHE la spesa del personale impegnata in conto competenza, è stata per questo ente per l’anno 

2015 pari ad € 294.473,62, mentre nel triennio 2011/2013 era stata pari ad una media di € 303.252,09; 

 

DATO ATTO altresì che nell’anno 2015 la spesa corrente è stata pari a € 1.063.635,61 con un rapporto tra 

spesa corrente e spesa del personale (al netto dei costi pro quota di personale nelle società partecipate) 

inferiore al 50% (27,69%); 

 

ACQUISITI i pareri e l’attestazione di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio 

interessati ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1) di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di prender atto che nel corso degli anni 2016 e 2017 non si rilevano in organico situazioni di 

soprannumero e/o di eccedenza di personale e pertanto non risulta necessario avviare procedure di 

dichiarazione di esubero di dipendenti; 

 

3) di dare corso all’adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 2017 e per il 

triennio 2017/2019; 

 

4) di inviare copia del presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

5) di informare i soggetti sindacali dell’esito della presente ricognizione. 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 29/10/2016 al 13/11/2016 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 29/10/2016 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 29/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 29/10/2016 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

   

[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


